Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0096/2024
Em, 26 de fevereiro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REPARAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E
MUTIRÃO DE LIMPEZA, BEM COMO A
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SD PM VALÉRIO
ALBUQUERQUE MELLO FILHO, NO BAIRRO
FOGUETE, NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente á
Exmª Srª. Prefeita solicitando a reparação da iluminação pública e mutirão de limpeza,
bem como a revitalização da Praça SD PM Valério Albuquerque Mello Filho, situados
no Bairro Foguete, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa a reparação da iluminação pública e mutirão de limpeza,
bem como a revitalização da Praça SD PM Valério Albuquerque Mello Filho, situados
no bairro Foguete, no Município de Cabo Frio.

As áreas bem iluminadas trazem uma sensação de maior segurança para a

população, inibindo a prática de atividades ilícitas, tais como assaltos, agressões e uso
de substâncias entorpecentes.

Ademais, a limpeza das ruas é essencial para a garantia da saúde pública, evitando

assim a proliferação de mosquitos, pragas, roedores e outros animais que transmitem
doenças.

Por seu turno, a revitalização da Praça SD PM Valério Albuquerque Mello Filho,

garante a conservação de uma área de lazer para as famílias que residem ou passam pelo
bairro do Foguete.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

   Nesse sentido, solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para

que o Poder Executivo, juntamente com a Companhia de Serviço Público de Cabo Frio -

COMSERCAF realize a a reparação da iluminação pública e mutirão de limpeza, bem

como a revitalização da Praça SD PM Valério Albuquerque Mello Filho, no bairro

Foguete, no Município de Cabo Frio.

Por fim, certo da importância da matéria e apoio a esta causa tão relevante, solicito

que a mesma seja apreciada e aprovada por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo